REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policiais da Viatura M-
41013: SGT PM Borcatto, CB PM Michel
e Cb PM Raimo da Força Tática do 41º
BPM/M, que em patrulhamento pela Rua
Maurício de Medeiros, no Jardim Irene,
prenderam indivíduos por roubo e
receptação os quais foram reconhecidos
pelas vítimas.

Senhor Presidente

Quero através deste “VOTO” manifestar o meu orgulho por saber que nossa área de
segurança da “POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO” está realizando um
belo e exemplar trabalho em todo o nosso Município, na área do Grande ABC e Estado
de São Paulo.

Acompanho cada passo, cada ocorrência, cada vitória de vocês “MEUS IRMÃOS DE
FARDA”, homens que não tem horário para iniciar e muito menos terminar seu
trabalho do dia a dia, e que saem de suas casas sem temor expondo suas vidas ao
perigo diário sem pensar nos entes queridos, os quais ficam ali orando e pedindo a
Deus que os tragam de volta para o lar com vida e saúde.

Foi nesta última terça-feira, dia 26, que a equipe da Força Tática da Viatura M-41013 ao
passar pela Rua Maurício de Medeiros deparou com dois indivíduos no interior do veículo
“Peugeot” de cor cinza (nada consta) e realizada a abordagem durante busca pessoal nada
de ilícito foi encontrado em poder dos averiguados.

Os policiais ao realizar a vistoria veicular localizaram 03 aparelhos de celulares, sendo que
os indivíduos não souberam informar a procedência de um dos aparelhos modelo Samsung
S10.

Após cair em contradições por diversas vezes acabaram confessando que o aparelho era
proveniente de roubo ocorrido a um motorista de aplicativo Uber, na data do dia 24/11/19 no
Município de São Bernardo do Campo, ocasião em que foi subtraído um veículo Ford/Ka de
cor cinza e placa BPO-5311, consta queixa de roubo.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 37003300360032003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

De posse das informações de onde o veículo estaria abandonado os policiais prosseguiram
até a Rua Silva Melo, onde logramos êxito em localizá-lo.

Após isto deslocamos para Rua Mamede Rocha nº 345 localizando o terceiro indivíduo
envolvido no roubo, sendo que durante vistoria no imóvel, foi encontrada a chave do veículo,
um simulacro de pistola, documentos pessoais do proprietário do veículo e da vítima que se
encontrava na condição de passageira.

Pelo Distrito Policial os indivíduos foram reconhecidos pelas vítimas como os autores do
roubo, sendo os bens restituídos aos seus proprietários e os indivíduos recolhidos a Cadeia
Pública local.

E é por isto, que ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA “
VOTO DE APLAUSO” aos policiais da Viatura M-41013: SGT PM Borcatto, CB PM
Michel e Cb PM Raimo da Força Tática do 41º BPM/M, que em patrulhamento pela Rua
Maurício de Medeiros, no Jardim Irene, prenderam indivíduos por roubo e receptação
os quais foram reconhecidos pelas vítimas.

Solicito que seja dada ciência deste VOTO ao Comando da Força Tática do 41º
Batalhão de Polícia Militar Metropolitano solicitando que o mesmo dê ciência aos
policiais militares que participaram desta ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                            Req. 214/19

Ciências: 1) MAURICIO DA SILVA INCHAUSPE - Tenente Coronel 41º Batalhão da Policia Militar do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de novembro de 2019.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 37003300360032003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-11-28T12:09:43-0300

		2019-11-28T12:12:49-0300

		2019-11-28T12:26:21-0300

		2019-11-28T13:42:26-0300

		2019-11-28T13:59:04-0300

		2019-12-05T11:58:56-0300